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KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào thi đua "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,  

phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy ý chí tự lực 

tự cường, đổi mới sáng tạo, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc,  

đưa Quảng Bình phát triển nhanh, bền vững" năm 2022 
 

Thực hiện Kế hoạch số 791/KH-UBND ngày 13/5/2022 của UBND tỉnh về 

phát động phong trào thi đua "Học tập và làm theo tư tưởng, đao đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy ý chí tự lực tự cường, 

đổi mới sáng tạo, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Quảng Bình 

phát triển nhanh, bền vững" năm 2022;  

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong cơ quan học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cổ vũ, động viên toàn thể 

đảng viên, CCVC, NLĐ hăng hái thi đua, thực hiện thắng lợi toàn diện các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Sở Tài chính phát động phong trào 

đua "Học tập và làm theo tư tưởng, đao đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực 

hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy ý chí tự lực tự cường, đổi mới sáng tạo, 

khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Quảng Bình phát triển 

nhanh, bền vững"  năm 2022 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa 

XII về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

trở thành công việc thường xuyên của cán bộ, đảng viên, CCVC, NLĐ.  

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Lãnh đạo Sở tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức phát động, triển khai các phong trào thi đua và 

thực hiện công tác khen thưởng, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. 

2. Yêu cầu 

- Thông qua phong trào thi đua nhằm h uy động sức mạnh tổng hợp, cổ vũ , 

đôṇg viên các tâp̣ thể , cá nhân khắc phục khó khăn , nỗ lưc̣ phấn đấu hoàn thành tốt 

nhiêṃ vu ̣, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần , xây dựng niềm tin, 

nhận thức đầy đủ, sâu sắc tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, xây dựng ý thức 

học tập, lao động, phát huy ý chí của tập thể, cá nhân, góp phần xây dựng quê 

hương Quảng Bình ngày càng giàu đẹp. 
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- Gắn phong trào với thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan và tỉnh 

Quảng Bình nhằm phát huy truyền thống thi đua yêu nước; thực hiện trách nhiệm 

nêu gương, phát huy ý chí tự lực tự cường, đổi mới sáng tạo, khơi dậy ý thức tự 

giác, sức sáng tạo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; tạo 

khí thế thi đua sôi nổi trong viêc̣ hoc̣ tâp̣ và làm theo Bác về khát vọng xây dựng 

cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Quảng Bình phát triển nhanh, bền vững. 

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và lồng ghép vào các chương trình, kế 

hoạch của Sở Tài chính; nêu cao vai trò thi đua, làm cho thi đua trở thành việc làm 

thường xuyên của mỗi phòng, đơn vị thuộc Sở. 

II. NỘI DUNG  

1. Tiếp tục đề cao vai trò trách nhiệm của Đảng ủy, Ban Lãnh đạo Sở, Trưởng 

các phòng, đơn vị thuộc Sở chỉ đạo, tổ chức phong trào thi đua, bảo đảm thiết thực, 

hướng phong trào thi đua vào thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, các khâu đột phá, 

tập trung giải quyết những nhiệm vụ khó, tiếp tục đẩy mạnh phát triển toàn diện 

kinh tế, xã hội, văn hóa, quốc phòng an ninh trên địa bàn. 

- Gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính 

trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”. Đẩy mạnh tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kết 

quả học tập và làm theo gắn với các ngày lễ kỉ niệm lớn của đất nước, kỷ niệm 65 

năm Ngày Bác Hồ về thăm Quảng Bình (16/6/1957- 16/6/2022). 

2. Các phòng , đơn vị quán triệt nêu cao tinh thần phục vụ , đaọ đức nghề 

nghiệp, đạo đức công vụ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp 

với điều kiện thực tiễn và những yêu cầu nhiêṃ vu ̣chính trị của cơ quan trong tình 

hình mới ; chú trọng xây dựng môi trường văn hoá công sở lành mạnh, dân chủ, 

đoàn kết, nhân văn. 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của mỗi phòng, đơn vị để 

đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nội 

dung chuyên đề năm 2022 vào chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị 

năm 2022. 

3. Thi đua hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ, các chương trình, kế hoạch của 

tỉnh, nhiệm vụ chính trị của Sở Tài chính. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu 

nước trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, CCVC, NLĐ tích cực, trách nhiệm, năng 

động, sáng tạo, phát huy sáng kiến, đẩy mạnh công tác nghiên cứu ứng dụng tiến bộ 

khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước; 

Thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính, cải cách 

chế độ công vụ, xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện chương trình chuyển đổi 

số, bảo vệ bí mật Nhà nước, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - 

xã hội của tỉnh; 

Gắn phong trào thi đua với các phong trào khác trên mọi lĩnh vực của đời sống 

xã hội, nhất là các phong trào: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cả 

nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” , “Cán bộ , công 
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chức, viên chức tỉnh Quảng Bình thi đua thực hiện văn hóa công sở”. 

Tổ chức phong trào thi đua tại Sở Tài chính phải phù hợp với diễn biến của 

dịch Covid-19 đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt “Vừa chống dịch, vừa phát triển 

kinh tế”; tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết phong trào thi đua phải đảm bảo thực hiện 

nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

4. Tăng cường nhân rộng điển hình tiên tiến tiêu biểu, gương “người tốt, việc 

tốt”; đảm bảo kịp thời, chính xác, khách quan, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ chính 

trị, công tác chuyên môn làm cơ sở để đề nghị Lãnh đạo Sở hoặc cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền khen thưởng theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai kế hoạch cụ thể, phát động thi đua gắn 

với thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Sở Tài chính năm 2022; đăng ký và 

thực hiện mô hình, điển hình tiêu biểu, chú trọng xây dựng các mô hình tiêu biểu về 

phát huy vai trò của tập thể, cá nhân trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm nêu 

gương, ý chí tự lực tự cường, đổi mới sáng tạo, khát vọng vươn lên làm giàu trên 

quê hương. 

- Trung tâm Tin học và Dịch vụ tài chính công tổ chức tuyên truyền, giới thiệu 

điển hình tiên tiến “gương người tốt, việc tốt”, các phong trào thi đua yêu nước, trên 

Trang thông tin điện tử của Sở nhằm biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, tạo sức lan 

tỏa trong cơ quan, đơn vị. 

- Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển 

khai thực hiện kế hoạch; tham mưu cho Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở khen 

thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định; hướng dẫn các 

phòng, đơn vị báo cáo để đánh giá tổng kết đợt thi đua, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở 

Nội vụ), hoàn thành trong tháng 12/2022. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua "Học tập và làm theo tư 

tưởng, đao đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát 

huy ý chí tự lực tự cường, đổi mới sáng tạo, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, 

hạnh phúc, đưa Quảng Bình phát triển nhanh, bền vững" năm 2022 của Sở Tài 

chính, Yêu cầu các phòng, đơn vị tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (để b/c); 

- BGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Bùi Mạnh Cường 

 


		cuongbm.stc@quangbinh.gov.vn
	2022-05-25T07:30:46+0700


		2022-05-25T09:02:30+0700


		2022-05-25T09:02:52+0700


		stc@quangbinh.gov.vn
	2022-05-25T09:04:14+0700




